essendo qualche chè nell'intrinsico corrotto, ma esso intelletto è impassibile, ma l'intendere, l'amare, et l'havere in odio non sono passioni di quello, ma di questo ch'in se ha quello, secondo ch'in se contiene quello, per il che corrotto che questo sia, non si ricorda, nè ama, perchè questo non era suo, ma di quello ch'è comune, il quale in vero è distrutto. Ma l'intelletto forse è qualche divino et impassibile. Questi detti, come a Filopono et ad altri piacque, hanno grande consideratione a fabricare l'eternità dell'intelletto. Ma dinanzi ch'andiamo più oltra egli è da sapere, che la litera non debb'essere letta ad un modo, perchè un'antiquissimo codice scritto a mano /66v/ ha ὁδὲ νοῦς ἔοικεν ἐγγίνεσθαι cioè nell'intelletto appare nascere essendo una certa sostanza. Il codice così notato, come habbiamo recitato et scritto a mano, appare più vero in questo senso, perciò che quando egli avesse dichiarato l'anima non si muovere, nè altresì appare che neghi ch'ella non nasca, et non si corrumpe, quasi che la seconda negatione supponi la prima. Ma perchè Themistio legge queste parole, et così notate sono portate a torno, noi altresì seguiremo quell'ordine de tal parole, finalmente tutte quelle cose, che sono dette d'Aristotele nella presente particella ritornano in dubio. Et primieramente la continuatione del parlare con i primi detti, perchè quando egli havesse terminato dimostrare che l'animo humano non si movi, fu cosa aliena dal proposito il dire che l'intelletto fusse una certa sostanza, qual'entro congiungesi, nè sia per mancare. Nè qui era luoco di disputare /67r/ della immortalità dell'anima, perciò che qui non era intentione di ricercare, se le parte dell'anima fussero immortali, ma solamente se gli occorre morire. Themistio differisse la solutione di questo dubio in altro luoco, et dice la causa, cioè che Aristotele più per diligenza di disputa, che per suo instituto disse così questo proposto. Filopono altresì dice che Alessandro [sic] mosse questa dubitatione, et in questo istesso modo la sciolse (**in margine**, opinione de Filopono). Che havendo Aristotele detto nel principio del libro, che si nulla opra è propria dell'anima, ma ogni opra è congiunta, essa anima non si separa dal corpo, et quando che l'intendere sia opra comune, et ch'essa anima entro viene, et sia incorruttibile, affermò doversi ricercare in che modo queste due cose in uno stiano, cioè che l'intendere sia opra comune, et marcisca, et l'intelletto non si corrumpe. Ma diciamo ch'Aristotele pigliò /67v/ l'intelletto in confuso, nè distinse quello, il qual'è in atto dall'intelletto in potenza. Perciò che non era qui luoco proprio, ma conciosia che il vulgato intelletto sia detto intelletto in atto, disse quell'esser sostanza et entro venire et non corrumperci, intendendo egli la corrutione, quale fi fatta dal suo contrario, quale non avviene ad alcuna parte dell'anima. Anzi nè il senso si corrumpe in questa